[bookmark: _GoBack]滑建复〔2025〕23号                    签发人：付进毓

公开结果：是                          办理情况：A

关于对县十六届人大五次会议第151号建议的答  复

张永强代表：
您提出的关于滑县房地产行业发展的建议收悉，现答复如下：
一、建设更舒适、更宜居的好房子
今年的《政府工作报告》提出，推动建设安全、舒适、绿色、智慧的“好房子”。一时间，“好房子”成为大家争相讨论的热门话题。
随着经济高质量发展，人民群众对居住质量和居住环境提升改善的需求不断增多。曾经，“有房住”是许多家庭的期望；如今，“住好房”成为居民的新追求。从“安居”到“优居”，住房建设标准正在悄然升级。5月1日起，国家标准《住宅项目规范》正式施行标志着从刚需房向改善房的转变。目前，我县在建房地产项目共20个，其中，缦云尚院项目、宏达·未来城项目分别打造出与众不同的亮点，例如缦云尚院项目打造楼房南北双空中花园设计，让每家每户推窗见绿，层高 3米- 3.6 米、下沉式庭院会所，瀑布、水帘、雾森与水池组成梦幻水景，涵盖健身房、瑜伽室、图书馆、棋牌室、健康小屋、儿童四点半课堂、私人宴会厅、自动洗车区等多元功能空间。未来城项目打造15000㎡网红花海:9000㎡樱花园、6000㎡梅花园，冬赏梅花春赏樱,家楼下就是网红打卡地，立林智慧康养、同仁堂健康日、社区老年大学等康养配套,老人居家安全,24小时呵护,2659㎡童梦乐园,1800米夜光跑道、5000㎡运动空间，篮球场、羽毛球场,下班就能练;健身房、电影院、篮球馆、游泳馆、图书馆等5大场景空间,尽情安放兴趣爱好。开展9大邻里庆典:春日植树节、风筝节,夏季端午艾香、鲸宏计划,秋季亲子运动会、国庆七天乐,冬季饺子宴、元宵喜乐会,丰盈邻里日常。
近年来，我局每年都会组织两次在建项目到做的品质较好的项目现场召开“标准化观摩会”，同时将项目推送至省住建厅评选“省级优质结构工程”和“省级安全文明工地”奖项，对获奖企业和参建人员在招投标时进行加分来鼓励和引导企业建好房子。下一步，我们将继续引导开发企业在保证质量和安全的基础上进一步向配套好、服务好的方向建设更舒适、更宜居的“好房子”。
二、去存量政策
2025年，我局联合发改、财政、自然资源等14部门联合出台印发了《滑县进一步促进房地产市场平稳健康发展若干措施》政策，一是积极组织开展各类主题活动，充分利用“五一、十一、寒暑假、古会”等时段加大宣传力度，提振消费信心。二是引导房地产企业大力开展购房促销活动。今年5月，我局组织各乡镇街道在民生微信群、云上滑州等平台进行广泛宣传团购活动，以乡镇为单位的居民在同一楼盘订购5套的，由我局协调开发企业在售楼部优惠的基础上进行再优惠。三是推行货币化或房票安置进一步消化房地产库存。四是换购住房政策，对出售现住房已缴纳的个人所得税按比例退税优惠。五是降低住房交易契税新政，对购买首套和二套住房140㎡以下的契税减按1%收取，对140㎡以上的首套住房减按1.5%收取，对140㎡以上的二套住房减按2%收取。六是鼓励农民进城购房，根据本人意愿可在户口迁移后，按政策办理子女入学，原村集体享受权益不变。七是降低首付款比例，最低比例统一为15%。八是优化公积金政策的住房套数认定，对未使用过公积金购买住房的，购买住房时使用公积金贷款的认定为购买首套房，并推行家庭成员公积金互助还款业务，对购买人直系亲属有公积金的，可作为共同还款人帮助借款人进行还款。九是调整预售条件，按照省政府、省住建厅统一安排部署，预售条件由原来的主体4层封顶办理预售调整为主体封顶后去化周期控制在18个月内办理预售等措施调控房地产库存。
三、筹备房地产企业成立协会
2025年3月，我县部分房地产企业在由我局组织的“滑县房地产企业恳谈会”中提出成立滑县房地产开发协会，我局积极联络发起人、民政局进行沟通协调，根据社会团体成立登记应当具备的条件中成立行业性协会商会的，应有30个以上单位会员，目前我县房地产项目共20个，经过发起后目前报名企业仅15家，暂时达不到成立协会条件。下一步，我局将增加座谈频次，更及时的了解企业诉求，研究我县房地产市场情况，引导房地产企业建设更有品质的房地产项目。
四、审批服务
我局所有审批业务均为不收费业务，涉及房地产企业的行政检查均按照“双随机、一公开”方式进行，日常管理均为指导服务，未对房地产企业轻微违规行为移交处罚案例。
五、下步计划
下一步，我局将持续坚持服务型政府理念，优化涉及房地产企业服务，经常性组织企业召开座谈会议，听取企业在发展中的意见建议，分析市场走向，积极引导企业建设安全、舒适、绿色、智慧的“好房子”。

( 印 章 )
2025年7月30日
联系单位：滑县住房和城乡建设局
联系电话：侯文君
联 系 人：8135781
— 1 —